

KẾ HOẠCH

**Thu hồi đất để thực hiện dự án công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát –
trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành.**

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 ngày 18/01/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội về Quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024 của Chính phủ quy định về giá đất;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024 của Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin đất đai;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2025 của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Nghị định 49/2026/NĐ-CP ngày 31/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 254/2025/QH15 của Quốc hội quy định một số Quy chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Nghị định số 50/2026/NĐ-CP ngày 31/01/2026 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Nghị quyết số 254/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025 của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất;

Căn cứ Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Đồng Nai quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành quy định Bảng giá đất lần đầu tiên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 54/2024/QĐ-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh Bình Phước Ban hành quy chế phối hợp trong công tác đăng ký, cấp giấy chứng nhận; Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của thị xã Chơn Thành;

Căn cứ Quyết định số 1448/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của thị xã Chơn Thành;

Căn cứ Quyết định số 30/2025/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành tỉnh, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành chi nhánh/khu vực với cơ quan có chức năng quản lý đất đai, cơ quan tài chính và cơ quan, đơn vị khác có liên quan trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 42/2025/QĐ-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 48/2025/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành Quy định đơn giá bồi thường, thiệt hại về cây trồng, vật nuôi khi nhà nước thu hồi trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định 66/2025/QĐ-UBND ngày 27/11/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 48/2025/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 27/02/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 18/2026/QĐ-UBND ngày 04/03/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai quy định đơn giá bồi thường thiệt hại thực tế về nhà, nhà ở, công trình xây dựng để làm căn cứ tính bồi thường khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ủy quyền cho UBND cấp xã thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định số 03/2026/QĐ-UBND ngày 11/5/2026 của UBND Thành phố Đồng Nai Quy định hệ số điều chỉnh giá đất trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1757/UBND-KTNS ngày 02/02/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc thực hiện trình tự, công tác phối hợp về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Công văn số 3690/UBND-KTN ngày 12/03/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức thực hiện Nghị định số 49/2026/NĐ-CP ngày 31/01/2026 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Nghị quyết 254/2025/QH15 của Quốc hội quy định một số cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật đất đai;

Căn cứ Công văn số 3887/UBND-KTNS ngày 16/03/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc xử lý giá đất để tính tiền bồi thường về đất và áp dụng chính sách hỗ trợ liên quan đến bảng giá đất khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Công văn số 656/UBND-KT ngày 17/4/2026 của UBND phường Chơn Thành về thống nhất giao Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Đồng Nai – Chi nhánh Chơn Thành thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành.

Trung tâm Phát triển Quỹ đất chi nhánh Chơn Thành xây dựng Kế hoạch thu hồi đất thực hiện dự án công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất dự án công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành bảo đảm tiến độ và đúng quy định của pháp luật.

Làm cơ sở triển khai các bước về trình tự bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, thu hồi đất và giao đất từng phần để thực hiện dự án.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện. Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, đúng trình tự, quy trình về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo công khai, dân chủ theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo bám sát với tình hình thực tế, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm, nội dung công việc và thời gian, tiến độ hoàn thành.

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và sự phối hợp nhịp nhàng, đồng bộ, chặt chẽ giữa các cấp, ngành, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện hiệu quả kế hoạch, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

III. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Nội dung thực hiện kế hoạch thu hồi đất:

1.1. Thông tin tóm tắt về dự án:

a. Tên dự án: Công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành.

b. Lý do và căn cứ thu hồi đất: Thu hồi đất để thực hiện dự án Công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành theo khoản 5 Điều 79; điểm a khoản 1 Điều 80, Điều 106 Luật Đất đai năm 2024.

c. Địa điểm: Tại phường Chơn Thành, Thành phố Đồng Nai.

d. Diện tích, loại đất, vị trí khu đất thu hồi.

- Đất của tổ chức (UBND phường Chơn Thành, Công ty CPPT HTKT Becamex – Bình Phước, Công ty Cổ phần Đầu tư và Dịch vụ Địa ốc Miền Đông, Giáo xứ Tân Châu,...): 62/233 thửa đất, diện tích: 69.742m² (bao gồm diện tích đất thu hồi của 24 trụ móng là 3.430,3m² và diện tích bị ảnh hưởng bởi hành lang là 66.311,7m²).

- Đất của hộ gia đình, cá nhân: 171/233 thửa đất, diện tích: 155.720,9m² (bao gồm diện tích đất thu hồi của 45 trụ móng là 6143,6m² và diện tích bị ảnh hưởng bởi hành lang là 149.577,3m²).

(Có danh sách kèm theo)

e. Mục tiêu dự án:

- Tăng cường khả năng cấp điện, phụ tải cho các khu công nghiệp trên địa bàn phường Chơn Thành và các khu vực lân cận.

- Hoàn thiện kết lưới 110kV, nâng cao độ tin cậy và an toàn cung cấp điện cho khu vực, đảm bảo an toàn vận hành khi có sự cố N-1.

f. Chủ đầu tư: Công ty điện lực Đồng Nai.

g. Khu tái định cư của dự án: Do phần diện tích thu hồi đất đất nhỏ, ảnh hưởng chủ yếu là đất nông nghiệp. Do đó dự kiến không bố trí tái định cư.

1.2. Tổ chức họp với người có đất trong khu vực thu hồi để phổ biến, tiếp nhận ý kiến:

UBND phường Chơn Thành chủ trì phối hợp với UBNDTTQVN phường Chơn Thành, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành, Công ty điện lực Đồng Nai và các cơ quan có liên quan, tổ chức họp với người có đất trong khu vực thu hồi nhằm trao đổi, đối thoại các nội dung sau:

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương thực hiện dự án, mục đích, ý nghĩa của dự án được triển khai trên địa bàn xã; Tuyên truyền các quy định của Nhà nước về

chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất; việc ban hành Thông báo thu hồi đất; trình tự, thủ tục thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án.

- Phổ biến Kế hoạch thu hồi đất, dự kiến kế hoạch triển khai quy trình bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án.

- Phổ biến, thông tin về khu vực, vị trí dự kiến bố trí tái định cư, bồi thường bằng đất, tiếp nhận ý kiến, thống nhất các nội dung liên quan đến việc bố trí tái định cư, bồi thường bằng đất, tự lo chỗ ở hoặc bồi thường bằng tiền.

- Tiếp nhận ý kiến, tuyên truyền, đối thoại, giải đáp các ý kiến khác theo quy định.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 5/2026.

1.3. Việc Thông báo thu hồi đất và gửi Thông báo thu hồi đất:

a. Thông báo thu hồi đất:

- UBND phường Chơn Thành ban hành thông báo thu hồi đất theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 87 Luật Đất đai 2024, khoản 1 Điều 14 Nghị định 49 và khoản 4 Điều 1 Quyết định 1370/QĐ-UBND ngày 06/4/2026 của UBND tỉnh. Nội dung thông báo thu hồi đất được thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 85 Luật Đất đai năm 2024.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 6/2026.

b. Tổ chức phát/gửi Thông báo thu hồi đất:

- UBND phường Chơn Thành chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành gửi thông báo thu hồi đất đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (nếu có), đồng thời niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi trên địa bàn quản lý tại trụ sở UBND phường Chơn Thành và địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi trong suốt thời gian thực hiện dự án.

+ Trường hợp không liên lạc được, không gửi được thông báo thu hồi đất cho người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan (nếu có) thì thông báo trên một trong các báo hàng ngày của trung ương và cấp tỉnh trong 03 số liên tiếp và phát sóng trên đài phát thanh hoặc truyền hình của trung ương và cấp tỉnh 03 lần trong 03 ngày liên tiếp; niêm yết tại trụ sở UBND phường Chơn Thành, địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi, đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của UBND phường Chơn Thành trong suốt thời gian bồi thường, hỗ trợ, tái định cư mà không phải gửi thông báo thu hồi đất lại.

+ Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày thực hiện xong việc gửi thông báo thu hồi đất; thông báo trên báo, phát sóng trên đài phát thanh truyền hình, niêm yết, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử mà người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất thu hồi không đến liên hệ tại trụ sở của UBND phường Chơn Thành hoặc trụ sở Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành thì UBND phường Chơn Thành phối hợp Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành lập biên bản

ghi nhận sự việc, làm cơ sở thực hiện việc kiểm đếm, thống kê, phân loại diện tích đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 6 năm 2026.

1.4. Việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm:

Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 87 Luật Đất đai năm 2024; bước 4 theo Công văn 1757/UBND-KTNS ngày 02/02/2026 của UBND tỉnh.

Trường hợp nếu phải cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc thực hiện theo Điều 88 Luật Đất đai năm 2024 và Điều 36, 37 Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024.

a. Thông báo kiểm kê hiện trạng:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành phối hợp với UBND phường Chơn Thành gửi thông báo kiểm kê hiện trạng về đất đai, tài sản, vật kiến trúc trên đất đến từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất, tài sản trên đất khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án Công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành và các cơ quan, đơn vị tham gia kiểm đếm theo quy định.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 6 năm 2026.

b. Tổ chức kiểm kê hiện trạng về đất đai, tài sản, vật kiến trúc:

- Trên cơ sở các mảnh trích đo bản đồ địa chính dự án, các trích đo, trích lục thửa đất, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành phối hợp với UBND phường Chơn Thành, Công ty điện lực Đồng Nai, các cơ quan liên quan và người có đất thu hồi thực hiện việc điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, thống kê diện tích đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi, xác định người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan; thu nhập từ việc sử dụng đất, nguyện vọng tái định cư, chuyển đổi nghề. Xác định nguồn gốc đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 6, tháng 7 năm 2026.

c. Dự kiến công tác kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc:

- Trường hợp người có đất thu hồi không phối hợp trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thì UBND phường Chơn Thành chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN phường Chơn Thành, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành vận động và chủ đầu tư thuyết phục để tạo sự đồng thuận trong thực hiện. Việc tổ chức vận động, thuyết phục được tiến hành trong thời gian 10 ngày và phải được thể hiện bằng văn bản.

- Quá thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc vận động, thuyết phục mà người có đất thu hồi vẫn không phối hợp điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm thì Chủ tịch UBND phường Chơn Thành ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc. Người có đất thu hồi có trách nhiệm thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc, nếu không chấp hành thì Chủ tịch UBND phường Chơn Thành ban hành quyết định cưỡng chế thực

hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc và tổ chức thực hiện cưỡng chế theo quy định tại Điều 88 Luật Đất đai 2024.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 8 năm 2026.

1.5. Việc xác định giá đất để tính tiền bồi thường:

Giá tính tiền bồi thường về đất được tính theo giá đất trong bảng giá đất và hệ số điều chỉnh giá đất (Nghị quyết số 27/2025/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Đồng Nai quy định về tiêu chí xác định khu vực, vị trí đất trong Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 28/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc Ban hành quy định Bảng giá đất lần đầu tiên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026 và Quyết định số 03/2026/QĐ-UBND ngày 11/5/2026 của UBND Thành phố Đồng Nai Quy định hệ số điều chỉnh giá đất trên địa bàn thành phố Đồng Nai năm 2026).

1.6. Việc xác định nguồn gốc đất thu hồi, tài sản gắn liền với đất thu hồi và các nội dung liên quan khác:

- UBND phường Chơn Thành xác nhận các nội dung theo Mẫu số 02 và 04 kèm theo Quyết định 30/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai. *(Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành)*. Đồng thời chỉ đạo Công an xã xác nhận nhân khẩu và nghề nghiệp theo Mẫu 03 kèm theo kế hoạch này *(Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành)*. Cụ thể:

- UBND phường Chơn Thành căn cứ hồ sơ quản lý đất đai và các hồ sơ liên quan để xác định nguồn gốc đất, thời điểm sử dụng đất theo mục đích sử dụng đất, thời điểm tạo lập nhà ở, công trình, cây trồng trên đất; xác định hộ gia đình, cá nhân về đất ở, nhà ở trên địa bàn phường Chơn Thành.

- UBND phường Chơn Thành có trách nhiệm xác nhận đối tượng được hỗ trợ ổn định đời sống; hỗ trợ ổn định sản xuất kinh doanh; hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất không cùng nơi đăng ký hộ khẩu thường trú thì thực hiện như sau:

+ UBND phường Chơn Thành có trách nhiệm xác nhận hộ gia đình, cá nhân có thu nhập từ sản xuất nông nghiệp trên thửa đất thu hồi tại thời điểm phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

+ Trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày nhận được xác nhận của UBND phường Chơn Thành, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành có trách nhiệm gửi văn bản đến UBND cấp xã nơi hộ gia đình, cá nhân thường trú có ý kiến xác nhận về các trường hợp quy định tại điểm a, b, c và d khoản 1 Điều 22 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ. *(Thời gian lấy ý kiến là 07 ngày)*

+ Trường hợp hết thời hạn lấy ý kiến nhưng chưa nhận được ý kiến của UBND cấp xã, phường nơi hộ gia đình, cá nhân thường trú, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ trình thẩm, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (không hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm). Sau

khi nhận được ý kiến của UBND xã, phường nơi hộ gia đình, cá nhân thường trú thì lập phương án bổ sung các nội dung hỗ trợ (nếu có).

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 08/2026.

1.7. Việc lập, thẩm định, phê duyệt, công khai Phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư:

- Thực hiện theo quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 87 Luật Đất đai năm 2024; Điều 3 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ; bước 8,9 Công văn số 1757/UBND-KTNS ngày 02/2/2026 của UBND tỉnh.

a. Lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành có trách nhiệm lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và phối hợp với UBND phường Chơn Thành niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại trụ sở UBND phường Chơn Thành, địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi trong thời hạn 10 ngày. Ngay sau khi hết thời hạn niêm yết công khai, tổ chức lấy ý kiến về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo hình thức tổ chức họp trực tiếp với người dân trong khu vực có đất thu hồi. Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản không tham gia họp trực tiếp có lý do chính đáng thì gửi ý kiến bằng văn bản.

Việc tổ chức lấy ý kiến phải được lập thành biên bản, ghi rõ số lượng ý kiến đồng ý, số lượng ý kiến không đồng ý, số lượng ý kiến khác đối với phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; có xác nhận của đại diện UBND phường Chơn Thành, đại diện những người có đất thu hồi.

Trong thời hạn không quá 30 ngày kể từ ngày tổ chức lấy ý kiến, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành có trách nhiệm phối hợp với UBND phường Chơn Thành tổ chức đối thoại trong trường hợp còn có ý kiến không đồng ý về phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý về dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư; hoàn chỉnh phương án trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt;

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 8 năm 2026.

Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày kết thúc niêm yết công khai Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành có trách nhiệm chuyển phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho UBND phường Chơn Thành để thẩm định và phê duyệt theo quy định. Hồ sơ gửi thẩm định thực hiện theo quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 3 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ.

- UBND phường Chơn Thành có trách nhiệm chỉ đạo các phòng, đơn vị có liên quan thực hiện thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Nội dung thẩm định thực hiện theo quy định tại Điểm c Khoản 3 Điều 3 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 8, tháng 9 năm 2026.

b. Thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư:

- Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định từ Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Chơn Thành có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trước khi trình Chủ tịch UBND phường Chơn Thành phê duyệt.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Chơn Thành trình Chủ tịch UBND phường Chơn Thành phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong thời hạn 03 ngày.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 8, tháng 9 năm 2026.

c. Công khai phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành phối hợp với UBND phường Chơn Thành phổ biến, niêm yết công khai quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại trụ sở UBND phường Chơn Thành và địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi (*Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được phê duyệt*);

d. Gửi phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành có trách nhiệm gửi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được phê duyệt đến từng người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan và Thông báo về thời gian, địa điểm chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ; thời gian bố trí đất tái định cư (nếu có) và thời gian bàn giao đất thu hồi cho Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành. (*Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày phổ biến, niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư*).

1.8. Việc thực hiện Phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư:

Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 87 Luật Đất đai năm 2024.

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư do UBND phường Chơn Thành phê duyệt, Công ty điện lực Đồng Nai phải chuyển kinh phí bồi thường, hỗ trợ vào tài khoản của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành để chi trả cho người dân theo quyết định phê duyệt.

- Chi trả tiền bồi thường hỗ trợ tái định cư: Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư có hiệu lực thi hành, Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành phải chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản.

1.9. Việc thực hiện quyết định thu hồi đất:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Chơn Thành dự thảo và trình Chủ tịch UBND phường Chơn Thành ký ban hành trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 8,9,10/2026.

1.10. Việc bàn giao quỹ đất đã thu hồi cho chủ đầu tư:

Ngay sau khi người có đất thu hồi bàn giao mặt bằng cho Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành, Trung tâm tiến hành bàn giao ngay cho Công ty điện lực Đồng Nai để thi công dự án nhằm đảm bảo tiến độ.

Thời gian dự kiến thực hiện: bắt đầu từ tháng 8/2026.

1.11. Dự kiến công tác cưỡng chế thu hồi đất:

Trường hợp người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan không bàn giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành thì thực hiện như sau:

UBND phường Chơn Thành chủ trì, phối hợp với UBNDTTQVN phường Chơn Thành và Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành, chủ đầu tư vận động, thuyết phục để người có đất thu hồi, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất, người có quyền lợi và nghĩa vụ liên quan bàn giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành;

Việc tổ chức vận động, thuyết phục được tiến hành trong thời gian 10 ngày và phải được thể hiện bằng văn bản. Quá thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc vận động, thuyết phục mà người có đất thu hồi vẫn không chấp hành việc bàn giao đất cho Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành thì Chủ tịch UBND phường Chơn Thành ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi đất và tổ chức thực hiện việc cưỡng chế theo quy định tại Điều 89 của Luật Đất đai 2024.

Thời gian dự kiến thực hiện: Trong tháng 10/2026.

2. Phân công nhiệm vụ cho các tổ chức, đơn vị, Chủ đầu tư thực hiện đối với các nội dung trong Kế hoạch thu hồi đất:

2.1. Trung tâm Phát triển quỹ đất Thành phố Đồng Nai - Chi nhánh Chơn Thành:

- Tiếp nhận hồ sơ về dự án, quy hoạch, mốc giới, phạm vi giải phóng mặt bằng từ Công ty điện lực Đồng Nai.

- Lập hồ sơ pháp lý về thu hồi đất, giải phóng mặt bằng theo quy định.

- Xây dựng Kế hoạch thu hồi đất, phối hợp phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường Chơn Thành ban hành thông báo thu hồi đất theo quy định.

- Phối hợp với Công ty điện lực Đồng Nai, UBND phường Chơn Thành xây dựng chi tiết kế hoạch, tiến độ giải phóng mặt bằng ngay sau khi có thông báo thu hồi đất.

- Phối hợp với Công ty điện lực Đồng Nai, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị quỹ đất tái định cư thực hiện dự án (nếu có).

- Lập và trình UBND phường Chơn Thành phê duyệt dự toán chi phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định.

- Chủ động phối hợp với UBND phường Chơn Thành để tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo đúng quy định hiện hành;

- Phối hợp với UBND phường Chơn Thành, UBMTTQVN phường Chơn Thành tổ chức vận động, thuyết phục để tạo sự đồng thuận đối với các trường hợp không phối hợp trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm cũng như vận động, thuyết phục trong trường hợp người có đất thu hồi không đồng ý hoặc không phối hợp thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và vận động thuyết phục đối với trường hợp không bàn giao đất cho đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

- Đề nghị Công ty điện lực Đồng Nai bố trí đầy đủ, kịp thời kinh phí để chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và kinh phí cho tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Công ty điện lực Đồng Nai, UBND phường Chơn Thành tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, bố trí tái định cư và nhận bàn giao mặt bằng; trường hợp hộ gia đình, cá nhân phải thực hiện nghĩa vụ tài chính nộp ngân sách nhà nước thì khấu trừ số tiền phải nộp ngân sách Nhà nước vào tiền bồi thường, hỗ trợ và thay mặt hộ gia đình, cá nhân kê khai nộp tiền vào ngân sách Nhà nước.

- Phối hợp với UBND phường Chơn Thành quản lý chặt chẽ đất đã thu hồi và bàn giao lại cho Công ty điện lực Đồng Nai để thực hiện dự án đảm bảo quy định.

2.2. Cơ quan thuế cơ sở 7 Thành phố Đồng Nai:

- Xác định các khoản nghĩa vụ tài chính về đất đai phải khấu trừ để nộp ngân sách nhà nước đối với diện tích đất thu hồi để thực hiện dự án và nghĩa vụ tài chính phải nộp tại khu tái định cư, giải quyết các vướng mắc liên quan đến nghĩa vụ thuế.

- Xác nhận mức thu nhập sau thuế của tổ chức, hộ gia đình cá nhân sản xuất kinh doanh để hỗ trợ.

3.3. Văn phòng Đăng ký Đất đai Thành phố Đồng Nai - Chi nhánh Chơn Thành:

- Cung cấp bản sao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân trong vùng dự án. Xác định diện tích còn lại của thửa đất bị thu hồi để làm cơ sở bồi thường, hỗ trợ.

- Hỗ trợ, cung cấp thông tin đối với các thửa đất bị thu hồi thuộc dự án để thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ; thời gian cung cấp 05 ngày làm việc kể từ ngày có văn bản đề nghị.

- Cung cấp diện tích, vị trí, phạm vi đất của các thửa đất bị thu hồi để làm cơ sở xác định đơn giá đất bồi thường, hỗ trợ khi có văn bản đề nghị của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành; thời gian cung cấp 05 ngày làm việc kể từ ngày có văn bản đề nghị.

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành, UBND phường Chơn Thành trong việc cung cấp hồ sơ tài liệu liên quan về quản lý, sử dụng

đất trong chỉ giới thu hồi đất để phục vụ yêu cầu ban hành thông báo thu hồi đất, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, tố cáo trong công tác thu hồi đất.

- Cập nhật chính lý biên động, điều chỉnh Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất do thu hồi đất.

- Cử cán bộ tham gia trong công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn có liên quan.

2.4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Chơn Thành:

- Tham mưu UBND phường Chơn Thành tổ chức thực hiện nhiệm vụ lập, thẩm định, phê duyệt dự toán chi phí tư vấn xác định giá đất cụ thể làm cơ sở tính tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án.

- Cung cấp các văn bản pháp lý liên quan đến quy hoạch xây dựng được duyệt phục vụ công tác điều tra, khảo sát, kiểm đếm, lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư.

- Cung cấp thông tin, tài liệu các trường hợp xây dựng nhà ở, công trình vi phạm pháp luật trong khu vực thu hồi đất; xác định chất lượng kỹ thuật nhà ở, xây dựng công trình khi có văn bản đề nghị của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật và tiến độ, thời gian về kế hoạch thời gian thực hiện dự án.

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường Chơn Thành phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và ban hành Quyết định thu hồi đất cho người có đất bị thu hồi.

- Tham mưu UBND phường Chơn Thành giải quyết đơn thư, khiếu nại (nếu có).

2.5. UBND phường Chơn Thành:

- Chủ trì phối hợp với UBMTTQVN phường Chơn Thành và các đơn vị liên quan tổ chức họp dân để phổ biến về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của dự án, các quy định của nhà nước về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, kế hoạch bồi thường, hỗ trợ tái định cư. Đồng thời đăng công khai Kế hoạch này trên trang thông tin điện tử của phường Chơn Thành; quán triệt đến người dân có đất trong phạm vi thu hồi để thực hiện dự án không được xây dựng nhà, công trình, cây trồng trên phần diện tích đã thông báo thu hồi.

- Gửi Thông báo thu hồi đất đến từng người có đất thu hồi, đồng thời niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi tại trụ sở UBND phường Chơn Thành và điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi trong suốt thời gian bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành, các cơ quan liên quan và người có đất thu hồi thực hiện việc điều tra, khảo sát, ghi nhận hiện trạng, đo đạc, kiểm đếm, thống kê diện tích đất thu hồi và tài sản gắn liền với đất thu hồi;

- Chủ trì phối hợp với UBMTTQVN phường Chơn Thành và các cơ quan liên quan vận động, thuyết phục đối với các trường hợp không phối hợp trong việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm cũng như vận động, thuyết phục trong trường hợp người có đất thu hồi không đồng ý hoặc không phối hợp thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được phê duyệt và vận động thuyết phục đối với trường hợp không bàn giao đất cho đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

- Xác nhận đất đai, tài sản của người bị thu hồi về điều kiện được bồi thường liên quan đến quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở của hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi tại địa phương; xác nhận hộ gia đình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp; có nguồn thu nhập ổn định từ sản xuất nông nghiệp; nghề nghiệp của từng nhân khẩu trong hộ gia đình; cung cấp thông tin diện tích đất nông nghiệp; xác nhận đất ở và nhà ở tại địa phương; xác nhận hộ gia đình không còn đất ở, nhà ở nào khác trong địa bàn phường Chơn Thành; số lượng các thế hệ, các cặp vợ chồng cùng chung sống trên thửa đất ở thu hồi; thời điểm bắt đầu cùng sinh sống của các thế hệ, các cặp vợ chồng trên thửa đất bị thu hồi và các vấn đề khác có liên quan theo yêu cầu của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành. Thời gian xác nhận không quá 10 ngày làm việc kể từ ngày có yêu cầu.

- Cung cấp thông tin, tài liệu các trường hợp xây dựng nhà ở, công trình vi phạm pháp luật trong khu vực thu hồi đất khi có văn bản đề nghị của Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành.

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành giải quyết đơn thư khiếu nại (nếu có).

2.6. Công ty điện lực Đồng Nai:

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý dự án, hồ sơ phục vụ công tác thu hồi đất (*văn bản thuận chủ đầu tư, phê duyệt thực hiện dự án; các mảnh trích đo Bản đồ địa chính phục vụ cho công tác thu hồi đất; Trích lục, trích đo bản đồ địa chính các thửa đất bị thu hồi; Danh sách chi tiết thông tin các thửa đất bị thu hồi (kèm bản sao Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất)*); bàn giao mốc giới giải phóng mặt bằng, Các văn bản pháp lý khác có liên quan trực tiếp đến dự án tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường. Thời gian hoàn thành trong tháng 05/2026.

- Phối hợp xây dựng, triển khai kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, lập kế hoạch giải phóng mặt bằng, lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định.

- Phối hợp cùng với các sở, ngành và UBND phường Chơn Thành trả lời các vấn đề liên quan đến dự án đầu tư.

- Đảm bảo kịp thời, đầy đủ kinh phí để chi trả bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

2.7. Tổ chức và hộ gia đình cá nhân trong dự án:

- Có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất Chi nhánh Chơn Thành và các cơ quan liên quan trong quá trình điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm, xây dựng phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản trên đất.

Trên đây là Kế hoạch thu hồi đất thực hiện dự án công trình đường dây 110kV trạm 220kV Bến Cát – trạm 220kV Chơn Thành qua địa bàn phường Chơn Thành của Trung tâm PTQĐ Chi nhánh Chơn Thành./.

Nơi nhận:

- TTPTQĐ thành phố ĐN (b/c);
- UBND phường Chơn Thành;
- UBMTTQVN phường Chơn Thành;
- Thuế cơ sở 7 thành phố Đồng Nai;
- Các phòng: KTHĐT, VP HĐND-UBND phường Chơn Thành;
- Công ty Điện lực Đồng Nai;
- VP ĐKĐĐ Chi nhánh Chơn Thành;
- Ban nhân dân các khu phố: Minh Thành 2, Hòa Vinh 1, Mỹ Hưng, Đồng Tâm;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Ngọc Thu